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	Përshkrimi i lëndës:
	Protokolet e Internetit dhe Web-it. Arkitektura server-klient. Web Software, Komponentet e Web aplikacioneve. HTML. CSS. Programimi në JavaScript. DOM. Eventet. Aplikacionet e një faqeje të vetme. Dizajni i faqeve responsive. Komunikimi browser-server. Web serveret. Hyrje në bazat e PHP. Hyrje në databazat MySQL. Intro në kornizat e zhvillimit të aplikacioneve web.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ofron njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të krijuar aplikacione dinamike web, dhe përgatit studentët për kurset përkatëse të avancuara në teknologjitë kompjuterike.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:
1. Kuptoni aspektet kryesore të HTML, CSS, JavaScript moderne
2. Përdorni JavaScript në një nivel të avancuar për krijimin e aplikacioneve web në shtresën frontale.
3. Kuptoni se si kornizat për krijimin e aplikacioneve web duke përdorur HTML/JavaScript në pjesën e përparme dhe PHP/MySQL në punën back-end
4. Krijoni aplikacione web të plota, gjithashtu në modalitetin "single page application", duke përdorur një server API të thjeshtë back-end.
5. Kuptoni çështjet kryesore në lidhje me qëndrueshmërinë, sigurinë, ndëroperabilitetin dhe performancën e aplikimeve të studiuara dhe praktikat e tyre më të mira të zbatueshme.

	


	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	12
	12

	Puna në terren
	 
	 
	 

	Testi, punimi seminarik
	 
	 
	 

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	 
	 
	 

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Leksione, diskutime në klasë dhe shqyrtim të rasteve të botës reale bazuar në koncepte teorike specifike. Sesione laboratorike, që përfshijnë trajnime dhe praktika në zhvillimin e aplikacioneve web.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja dhe pjesëmarrja në diskutimet e klasave 10%, Ushtrimet programore + Projekti Final 40%, Provimi afatmesëm 25%, Provimi Final: 25%. Gjithsej: 100%.

	

	Literatura primare: 
	1. Robin Nixon, Learning PHP, MySQL, JavaScript, CSS & HTML5: A Step-by-Step Guide to Creating Dynamic Websites, 3rd Edition, 2014.
2. Marijn Haverbeke, Eloquent JavaScript: A Modern Introduction to Programming, 3nd Edition. 

	Literatura shtesë:  
	Mozilla Developer Network (https://developer.mozilla.org/en-US/)
W3Schools (https://www.w3schools.com/)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në zhvillimin e uebit

	Java 2:
	Internet dhe Web Protocols. Shembuj të aplikacioneve web.

	Java 3:
	Hyrje në HTML

	Java 4:
	Atributet HTML

	Java 5:
	CSS

	Java 6:
	Dizajnimi i web aplikacioneve. Shembuj të wireframe të aplikacioneve web.

	Java 7:
	Prezantimi i dizajneve individuale të aplikacioneve web duke përdorur HTML dhe CSS.

	Java 8:
	Testi intermediar, 30 %

	Java 9:
	Hyrje në JavaScript.  Funksionet JavaScript

	Java 10:
	Modeli i objektit të dokumentit (DOM) dhe ngjarjet. Format HTML

	Java 11:
	Hyrje në PHP

	Java 12:  
	PHP dhe MYSQL

	Java 13:    
	Kornizat e zhvillimit të aplikacioneve web. Siguria e aplikacioneve web. 

	Java 14:  
	Web Application Demo 

	Java 15:   
	Vlerësimi përfundimtar, 25 % 




















	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 







